t 姦ミミ：峯差i 今年度の調査地点騰難鷲難謝 56~ 60年度までの調査地点
Aー
5 6 7 8 9
!
Aミき～
~’、でこさ．
甘 七 j一、ト
G→L× 寸

記述に際して使用した文字瓦の型式番号は、YMの頭文字を付し、次に I - IIIのアラビア数字で、
I 人名系、II 寺銘系、III その他、に区別して、各々の系統で新型式と確認した順に若い番号
を与えたものである。それにつづく小文字のアルファベットは同一型式の異種の表示を意味してい
る。また本寺跡の発掘調査は、次年度以降も継続的に実施されるため、新たな型式の増加も予想さ
れるので、次年度以降の概要では、前記概要とその記述内容の重複をでき得る限り避けるために、
新しく確認された点についての報告を主体とする。最終的な型式の提示は本報告に委ねることとし
たく、ここにお断わりしておきたい。
文字瓦の定義 今年度までの発掘調査で出土した文字瓦のうち、YM Iの人名系文字瓦はYM
I 02か鐙瓦YAII02a の瓦当裏面に押印され、Y A 105が Y A 1102 a の瓦当裏面にヘラ書きしたも
のであるが、それ以外のYM I 01-YM 104は、 いずれも、女瓦A類の凹面に押印によって文字を
陽刻している。その印は幅2.4-3.5cm、長さは 4 - 6.5 cm以上の長方形のスタンプである。 Y M II
の寺銘系文字瓦は YM II 07が女瓦の凸面に叩き 目で表現したものであるが、それ以外のYMIJ01--
YM II 06は、 いずれも女瓦D類の凹面に、押印によって文字を陽刻する。その印は、幅 3 --3.9cm.
長さは5.4- 7cmの長方形のスタンプてある。Y M IIIのその他と したものは、女瓦C類の凸面に、×
状の斜格子目中に文字・花押様のものを配した叩き目を有する。その押型具は、幅5.5cm--6.6cm以
上の細長い叩き板と考えられる。
註1 註 2
YM I01-04の人名押印瓦と同じ印を押した文字瓦は、鶴岡八幡宮、市内扇ケ谷の泉ケ谷奥、畠
註 3 註 4
山屋敷跡でも出土している。YMII01-07の寺銘押印の文字瓦は、 長勝寺遺跡、市内扇ケ谷の泉ケ
註 5 註6 註 7
谷奥、向荏柄遺跡からも出土している。 Y MIII01---04の女瓦D類は鶴岡八幡宮で出土している。こ
れらは単に印が共通するばかりでなく、それぞれの製作技術、焼成、胎土なども共通し同じ工房で
製作された製品と判断てきる。しかし、永福寺跡以外て出土するこれらの文字瓦に関しては、鶴岡八
幡宮の場合は評価しにくいが、それ以外の遺跡については一部転用もしくは何らかの経路で流用さ
- 30 ー
表 7 文字瓦一覧表
番号 型式番号 記載文字 記載法、記載用具 記載対象・方向 備 考
1
YM 101 I己二’ こ主
フ丁く ‘月
押印印長5.lcm
印幅取cm
女瓦A・凹面・縦位
印の上端は隅丸方形を呈し、印
幅がやや狭くなる。
。
乙
YM 102 守 光 押印印IJt(4.とiと(
m
卿IJ'FJ5L5c.5cOm
女瓦A・凹面・縦位
っ
J
I!
押印器2.5cmI3F]1IJ2.5cm以上
Y A 1102 a ・
裏面・縦位
2 と同印と思われる。 守 光
4
'
YM 103
一 印長5.3cm以上
押印印幅3.2cm
女瓦A・凹面・縦位
上・下は同印によるものか？
註9・10文献に拓影有
宗 俊
【・
D
YM I04a 文 長 押印
「1)' 4. 0cm以上
目」甲晶3.3cm